
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
318
Data
13-09-18

Oggetto:CRISI SISMICA 2016 - APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE  - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CHIESA
SANTO STEFANO IN LOC. BUDA, NEL COMUNE DI CASCIA

N. 876 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  tredici del mese di settembre
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 23 del 15/02/2018, è stato approvato il
Progetto Esecutivo per i lavori di Messa in sicurezza della Chiesa di Santo Stefano, loc.
Buda – Cascia – Sisma 2016 redatto dal Dott. Ing. David Gubbiotti con studio in Frazione
Pontecuti n. 17/a, Todi (Pg) – C.F. GBB DVD 69R07 D653H iscritto presso l'albo degli Ingegneri
della Provincia di Perugia, al n. A1833, per un importo lavori di Euro 99.500,00;

CHE in data 21/06/2018 è stato stipulato con la ditta EDILIZIA TEODORI ANDREA E C S.A.S. il
Contratto di Appalto, assunto al Rep. n. 3314;

DATO ATTO:
CHE la D.L. ha chiesto l’autorizzazione per la redazione di una perizia di variante suppletiva ai
lavori approvati, redatta ai sensi dell’art. 149 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 poichè, durante
l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare alcune migliorie al progetto
esecutivo che riguardano esclusivamente un migliore collegamento tra le opere di messe in
sicurezza interne e quelle esterne, da realizzarsi con elementi a giunti e tubi, detta variante non
genera nuovi prezzi;

VISTA la Perizia suppletiva di Variante redatta dall' Ing. David Gubbiotti per i lavori di MESSA
IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC. BUDA – CASCIA – SISMA 2016,
nell'importo complessivo di Euro € 99.500,00  così suddiviso nel Quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA
MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN

LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016
A  Lavori soggetti a ribasso € 78.394,03
B  Costi della sicurezza € 3.214,72
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 81.608,75
D   Ribasso d’asta 16,069% € 12.597,14
E   IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 69.011,61
F     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      6.901,16
G    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      1.632,18
H     Accantonamento (3%) LR 3/2010 €     2.448,26
I     Spese tecniche: progettazione, direz. lavori, coord.sicurezza €   8.000,00
L     Contributi integrativi previdenziali su spese tecniche (4%) € 320,00
M    I.V.A 22% su spese tecniche € 1.830,40

Area Lavori Pubblici - N. 318 del 13-09-2018 Pag. 1



N    Economie di gara €  9.356,39

O    TOTALE SPESE GENERALI €  30.488,39
TOTALE PROGETTO (C+N) € 99.500,00

VISTO che nulla osta all'approvazione della perizia di variante suppletiva in quanto la stessa
risulta conforme a quanto disposto dall'art. 149 (Varianti in corso d’opera), comma 2 del
Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.) e che l’aumento dell’importo dei lavori  trova la copertura di
spesa con il parziale utilizzo delle economie di gara.

RITENUTO, pertanto, di dover approvare la Perizia di variante suppletiva, sottoscritta dalla Ditta
EDILIZIA TEODORI ANDREA E C S.A.S.;

RITENUTO di dover procedere all'imputazione della spesa di Euro 3.804,47  oltre ad Euro
380,45 per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 4.184,92 pari ai maggiori lavori assunti dalla ditta
EDILIZIA TEODORI ANDREA E C S.A.S. con la Perizia suppletiva.

RITENUTO, inoltre, di dover procedere all'imputazione della spesa di Euro di Euro 3.804,47
oltre ad Euro 380,45 per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 4.184,92 pari ai maggiori lavori
assunti per lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC.
BUDA – CASCIA – SISMA 2016, al corrente esercizio finanziario Codice di Bilancio
11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/40 (CORR. ENTRATA 580/41), IMP. N. 2 DEL
14/02/2018 - "CONTRIBUTO REG.LE EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016
LAVORI DI SOMMA URGENZA INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E PUNTELLATURA
CHIESA DI SANTO STEFANO IN FRAZ.BUDA CORR.E 580/40” e che al progetto è stato
attribuito il seguente

codice CUP: C48D18000000002
Codice CIG: 7386344BE2

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento dei contratti pubblici) per la parte ancora in vigore;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la
l’imputazione e la liquidazione di dette spesa é attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la Perizia suppletiva di Variante redatta dall' Ing. David Gubbiotti per i lavori
di MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DI SANTO STEFANO, LOC. BUDA – CASCIA –
SISMA 2016, nell'importo complessivo di Euro 99.500,00   così suddiviso nel Quadro
economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA
MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN

LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016
A  Lavori soggetti a ribasso € 78.394,03
B  Costi della sicurezza € 3.214,72
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 81.608,75
D   Ribasso d’asta 16,069% € 12.597,14
E   IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 69.011,61
F     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      6.901,16
G    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      1.632,18
H     Accantonamento (3%) LR 3/2010 €     2.448,26
I     Spese tecniche: progettazione, direz. lavori, coord.sicurezza €   8.000,00
L     Contributi integrativi previdenziali su spese tecniche (4%) € 320,00
M    I.V.A 22% su spese tecniche € 1.830,40
N    Economie di gara €  9.356,39

O    TOTALE SPESE GENERALI €  30.488,39
TOTALE PROGETTO (C+N) € 99.500,00

Area Lavori Pubblici - N. 318 del 13-09-2018 Pag. 2



2) DI DARE ATTO che la perizia di variante suppletiva risulta conforme a quanto disposto
dall'art. 149 (Varianti in corso d’opera) comma 2 del Decreto Lgs. n° 50/2016 e s.m.i e che
l’aumento dell’importo dei lavori (entro il quinto d’obbligo) trova copertura con il parziale utilizzo
delle economie di gara.

3) DI IMPUTARE la spesa relativa ai maggiori lavori assunti dalla ditta EDILIZIA TEODORI
ANDREA E C S.A.S. con l’approvazione della Perizia Supplettiva di Variante, pari ad Euro
3.804,47  oltre ad Euro 380,45 per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 4.184,92, al bilancio
dell’esercizio finanziario 2018: Codice Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 – Capitolo 2850/40
(CORR. ENTRATA 580/41), IMP. N. 2 DEL 14/02/2018 - "CONTRIBUTO REG.LE
EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA URGENZA
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA E PUNTELLATURA CHIESA DI SANTO STEFANO IN
FRAZ.BUDA CORR.E 580/40” e che al progetto è stato attribuito il seguente

codice CUP: C48D18000000002
Codice CIG: 7386344BE2

6) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del DecretoLgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

318

Area Lavori Pubblici - N. 318 del 13-09-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1750

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 14-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 318 del 13-09-2018 Pag. 4


